ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

AV. SÃO LUIZ – 531, CENTRO, MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE – SC. CEP: 89845-000

E-mail: compras@uniaodooeste.sc.gov.br

Aviso de RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE, ESTADO DE SANTA CATARINA através do

Prefeito Municipal Sr. CELSO MATIELLO, torna público a todos os interessados, que

RETIFICA o edital abaixo citado.

Processo administrativo nº: 25/2020

Edital: Pregão Presencial para registro de preços nº: 15/2020

Tipo: Menor preço por item

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SÊMEN BOVINO PARA INSEMINAÇÃO

ARTIFICIAL VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS

CONSIDERANDO erro material na descrição dos itens;

CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da administração pública municipal

atrelados ao interesse público. Bem como visando ampliar a concorrência e garantir maior

economicidade para os cofres públicos.

RETIFICA-SE o edital n. 25/2020, Pregão presencial para registro de preços nº 15/2020, nos

seguintes termos:

Art. 1º Onde Lê-se:

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: DIA 13/05/2020

HORÁRIO LIMITE PARA PROTOCOLO: ATÉ ÀS 08:15

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 13/05/2020

HORÁRIO: ÀS 08:30.

Item Quant. Unid.  Descrição

01 4000 UN  SEMEN BOVINO DE TOURO  DA RAÇA HOLANDESA COM PROVAS ATUALIZADAS DEZEMBRO
DE 2019 USDA OU INTERBULL, COM CARACTERISTICAS MÍNIMAS:

PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 1700 LIBRAS POSITIVO;

TPI IGUAL OU SUPERIOR A 2500POS;
CCS CELULAS SOMATICAS IGUAL OU INFERIOR A 2,80;

PTA COMPOSTO DE UBERE IGUAL OU SUPERIOR A 1.60 POS;

PERCENTUAL DE PROTEINA E GORDURA % IGUAL OU SUPERIOR A 0,03 POS;
PTA VIDA PRODUTIVA IGUAL OU SUPERIOR A 5.00 POS;

PTA TIPO IGUAL OU SUPERIOR A 1.70 POS;
DIFICULDADE DE PARTO IGUAL OU INFERIOR A 7%;

COMPOSTO DE PERNAS E PES IGUAL OU SUPERIOR A 0,80 POS;

CONFIANÇA DE PRODUÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 79%

http://www.uniaodooeste.sc.gov.br/home/

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

AV. SÃO LUIZ – 531, CENTRO, MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE – SC. CEP: 89845-000

E-mail: compras@uniaodooeste.sc.gov.br

02 1500 UN SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY, COM PROVA NA BASE AMERICANA (USDA) OU

INTERBULL NÃO INFERIOR A DEZEMBRO DE 2019 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS

MÍNIMAS:
JPI IGUAL OU SUPERIOR A 155;

PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 800 LIBRAS;

COMPOSTO DE UBERE IGUAL OU SUPERIOR A 18.0;
PTA IGUAL OU SUPERIOR A 1.50;

ESTATURA IGUAL PU SUPERIOR A 0.00 POS;

VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A 4.0;
CSS IGUAL OU INFERIOR  A 3.0;

CONFIANÇA DE PRODUÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 72%.

03 500  SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA NELORE PADRAO, PROVADO PELA EMBRPA/GENEPLUS

COM PROVA NÃO INFERIOR A 2019, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:

PESO AO DESMAMA; DEO IGUAL OU SUPERIOR A 10, TOP 5% OU MAIOR SOBREANO; DEP IGUAL
OU MAIOR A 20, TOP 10% OU MSIOR GANHO DE PESO AO DESMAMA; DEP IH A10, TOP 10% OU

MAIOR  AOL, POSITO, TOP 5% OU MAIOR.

04 500
 SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA ABERDEEN ANGUS PROVADO COM PROVAS PRIMAVERA

2019 PELAS ASSOCIAÇÕES DA RAÇA COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:

DEP FDP IGUAL OU SUPERIOR A: + 15;
DEP PN IGUAL OU SUPERIOR A: -1.6;

DEP MAR IGUAL OU SUPERIOR A:  + 95;

DEP GORD IGUAL OU SUPERIOR A: + 0.001

Leia-se:

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: DIA 22/05/2020

HORÁRIO LIMITE PARA PROTOCOLO: ATÉ ÀS 08:15

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA 22/05/2020

HORÁRIO: ÀS 08:30.

Item Quant. Unid.  Descrição

01 4000 UN  SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA HOLANDESA COM PROVAS ATUALIZADAS A PARTIR DE

DEZEMBRO DE 2019 USDA OU INTERBULL, COM CARACTERISTICAS MÍNIMAS:

PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 1700 LIBRAS POSITIVO;
TPI IGUAL OU SUPERIOR A 2500POS;

CCS CELULAS SOMATICAS IGUAL OU INFERIOR A 2,80;

PTA COMPOSTO DE UBERE IGUAL OU SUPERIOR A 1.60 POS;
PERCENTUAL DE PROTEINA E GORDURA % IGUAL OU SUPERIOR A 0,03 POS;

PTA VIDA PRODUTIVA IGUAL OU SUPERIOR A 5.00 POS;

PTA TIPO IGUAL OU SUPERIOR A 1.70 POS;
DIFICULDADE DE PARTO IGUAL OU INFERIOR A 7%;

COMPOSTO DE PERNAS E PES IGUAL OU SUPERIOR A 0,80 POS;
CONFIANÇA DE PRODUÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 79%

http://www.uniaodooeste.sc.gov.br/home/

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

AV. SÃO LUIZ – 531, CENTRO, MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE – SC. CEP: 89845-000

E-mail: compras@uniaodooeste.sc.gov.br

02 1500 UN SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY, COM PROVA NA BASE AMERICANA (USDA) OU

INTERBULL NÃO INFERIOR A DEZEMBRO DE 2019 COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS

MÍNIMAS:
JPI IGUAL OU SUPERIOR A 155;

PTA LEITE IGUAL OU SUPERIOR A 800 LIBRAS;

COMPOSTO DE UBERE IGUAL OU SUPERIOR A 18.0;
PTA TIPO  IGUAL OU SUPERIOR A 1.50;

ESTATURA IGUAL PU SUPERIOR A 0.00 POS;

VIDA PRODUTIVA IGUAL OU MAIOR A 4.0;
CSS IGUAL OU INFERIOR  A 3.0;

CONFIANÇA DE PRODUÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 72%.

03 500  SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA NELORE PADRAO, PROVADO PELA EMBRPA/GENEPLUS

COM PROVA NÃO INFERIOR A 2019, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:

PESO AO DESMAMA; DEP  IGUAL OU SUPERIOR A 10, TOP 5% OU MAIOR SOBREANO; DEP
IGUAL OU MAIOR A 20, TOP 10% OU MAIOR GANHO DE PESO AO DESMAMA; DEP IGUAL OU

MAIOR  A 10, TOP 10% OU MELHOR  AOL: POSITIVO, TOP 5% OU MELHOR.

04 500

SEMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA ABERDEEN ANGUS PROVADO COM PROVAS NA

ASSOCIAÇÃO AMERICANA PRIMAVERA 2019 PELAS ASSOCIAÇÕES DA RAÇA COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:

DEP FDP IGUAL OU SUPERIOR A: + 15;

DEP PESO AO NASCER  IGUAL OU SUPERIOR A: -1.6;
DEP MARMOREIO IGUAL OU SUPERIOR A: + 0,95;

DEP GORD IGUAL OU SUPERIOR A: + 0.001

União do Oeste 11 de maio de 2020.

Celso Matiello

Prefeito Municipal

http://www.uniaodooeste.sc.gov.br/home/